ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v phòng, chống tác hại của thuốc lá

và việc sử dụng điện thoại di động

trong trường học

      Tp. Bắc Kạn, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố;

- Phòng Văn hoá - Thông tin thành phố;

- Trung tâm Văn hoá, TT và TT thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2248/UBND-VXNV ngày 09/4/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá và việc sử dụng

điện thoại di động trong trường học. Để ngăn ngừa tác hại của việc sử dụng các

sản phẩm thuốc lá điếu thông thường và các sản phẩm thuốc lá mới như thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng trong trường học, đồng thời quản lý học sinh không

sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác trong giờ học mà không phục vụ

cho học tập và không được giáo viên cho phép, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ

đạo như sau:

1. Đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Phòng Giáo dục - Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường chỉ

đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện nghiêm Luật phòng chống tác hại của

thuốc lá, trong đó thực hiện nghiêm quy định về “Địa điểm cấm hút thuốc lá” và

cấm “Người chưa đủ 18 tuổi sử dụng, mua, bán thuốc lá”; đẩy mạnh tuyên truyền

phòng chống tác hại của thuốc lá điếu thông thường và các sản phẩm thuốc lá mới

trong nhà trường.

- Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tăng cường các hoạt

động tuyên truyền về Luật phòng chống tác hại của thuốc lá, tác hại của thuốc lá

và các sản phẩm thuốc lá mới, lợi ích của sức khỏe đối với việc bỏ thuốc lá, nhất

là việc phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học, xây dựng môi trường

không khói thuốc tại nơi làm việc, trường học.

2. Đối với việc sử dụng điện thoại di động và các thiết bị liên quan khác

Phòng Giáo dục - Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường chỉ

đạo các cơ sở giáo dục có các biện pháp tuyên truyền, quán triệt, quản lý học sinh

không sử dụng điện thoại di động và các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp mà

2

không phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép; không bắt

buộc học sinh phải trang bị điện thoại di động để phục vụ học tập. Việc cho phép

học sinh sử dụng điện thoại di động trong lớp học để hỗ trợ hoạt động học tập do

giáo viên trực tiếp giảng dạy môn học quyết định; được giáo viên hướng dẫn cụ

thể trong các hoạt động đã được thiết kế trong kế hoạch bài dạy sao cho không yêu

cầu tất cả học sinh phải có điện thoại để sử dụng và bảo đảm yêu cầu phù hợp với

nội dung học tập. Giáo viên thông báo cụ thể yêu cầu học sinh chỉ được sử dụng

điện thoại như là một thiết bị hỗ trợ hoạt động học và những điều học sinh không

được làm khi sử dụng điện thoại trên lớp, trong giờ học.

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT. Thành ủy, HĐND TP (b/c);

- CT, PCT UBND thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

		2024-04-10T18:28:07+0700

		2024-04-11T15:15:17+0700

		2024-04-11T15:15:17+0700

		2024-04-11T15:15:17+0700